
 

COMUNE DI LOCOROTONDO 
Città Metropolitana di Bari  

 
 

SETTORE LL.PP. - AMBIENTE E PATRIMONIO–SETTORE LL.PP. - AMBIENTE E 
PATRIMONIO 

 
 
 

Oggetto : ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE SUL 
CAVALCAVIA DI VIA MADONNA DELLA CATENA 

 
 

Ordinanza n.268/2025 
 
   

 IL SINDACO 
 

VISTO il verbale di sopralluogo in data 07/11/2025, sottoscritto dai rappresentanti  delle Ferrovie del 
Sud-Est, dai Vigili del Fuoco, dal Sindaco e dai Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale, dal quale 
emerge la necessità di chiusura in via precauzionale del cavalcavia collocato in via Madonna della Catena; 
RITENUTO che alla luce del suddetto verbale, la struttura pontile non possa garantire le condizioni di 
sicurezza per la percorribilità e che tale situazione comporti l’adozione urgente di misure finalizzate a 
rimuovere la condizione critica; 
CONSIDERATO che pertanto sussistono i presupposti in questa fattispecie per l’adozione di 
un’ordinanza di carattere contingibile ed urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica; 
CONSIDERATO che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui 
cesseranno le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione; 
VISTO il vigente Codice della Strada, emanato con D. Lgs. 30 aprile 1992 n.285 che prevede la facoltà 
dell’Ente proprietario della strada, fra l’altro, di “ stabilire obblighi, divieti e limitazione “ ........omissis”; 
VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada “ emanato con D.P.R. 
16 dicembre 1992 n.495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO che l’art.54, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art.6 della 
L.n.125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di 
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
RITENUTO, che per motivi di sicurezza pubblica, nonché per esigenze di carattere tecnico, di dover dare 
corso alla chiusura al traffico stradale sul cavalcavia; 
 

O R D I N A 
 

CON DECORRENZA IMMEDIATA LA CHIUSURA AL TRANSITO DEL CAVALCAVIA DI 
VIA MADONNA DELLA CATENA CON DEVIAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE 

NELLE DIREZIONI PRECEDENTI E SUCCESSIVE IL TRATTO INTERDETTO FINO A 
NUOVA DISPOSIZIONE 

 
D I S P O N E 

 
che la Polizia Locale provveda: 
- data l’urgenza, all’esecuzione della presente ordinanza provvedendo all’immediato transennamento con 



apposite barriere, del ponte e l’installazione della relativa segnaletica nei tempi e nei modi previsti dal 
vigente Codice della Strada; 
- a mettere in atto tutte le misure necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità provvedendo alla 
chiusura della strada nel tratto interessato dal pericolo, provvedendo alla organizzazione e alla 
segnalazione della viabilità alternativa per la circolazione apponendo apposita segnaletica stradale; 
 
La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’installazione dei prescritti segnali stradali, 
affissione all’Albo Pretorio Comunale e pubblicazione avviso nel sito internet istituzionale del Comune 
di Locorotondo. 
Agli organi di Polizia Locale nonché agli addetti all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui 
all’art.12 del C.d.S., è demandato il compito di far rispettare la presente Ordinanza. 

 
CHE LA PRESENTE ORDINANZA RIMARRÀ IN VIGORE FINO A QUANDO NON 
SARANNO RIPRISTINATE LE CONDIZIONI DI SICUREZZA PER LA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ. 

 
 

AVVERTE 
 

La presente Ordinanza Sindacale non è soggetta ad “avviso di avvio di procedimento” ai sensi dell’articolo 
7 delle Legge 241 / 1990 in quanto provvedimento urgente riguardante materia di pubblica incolumità; 
Che ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 e successive integrazioni e modificazioni avverso la presente 
Ordinanza Sindacale è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il competente T.A.R. Puglia nel termine di 
60 giorni dalla notifica dell’Ordinanza, ovvero ai sensi dell’art.37, c.3 del D.Lgs.n.285 del 30/04/1992 ed 
art.74 del Regolamento di Esecuzione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il medesimo 
termine, ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione 
o piena conoscenza del provvedimento. 

 
 

La presente sia notificata: 

 

• alla Prefettura di Bari; 

• al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

• all'ASL di Bari pec: protocollo.asl.bari@pec.rupar.puglia.it 

• alla Questura di Bari; 

• al Comando dei Carabinieri Stazione di Locorotondo; 

• alla Polizia Locale; 

• alle Ferrovie del Sud-Est pec: segreteriade@pec.fseonline.it 

• di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge. 

L'Ordinanza, immediatamente esecutiva, è trasmessa alla Segreteria Generale per la pubblicazione. 
 

   IL SINDACO 
   Antonio BUFANO 

 
 
   
 



Locorotondo 07/11/2025 Sindaco 
 BUFANO ANTONIO / InfoCamere 

S.C.p.A. 
  


